

Beretning og planer 2015–2016

Bestyrelse

Der har været afholdt i alt 4 bestyrelsesmøder siden generalforsamlingen i 2015.

Afholdte arrangementer

- **Evaluering af komplekse interventioner i sundhedsvæsenet – 21. september 2015.** Der deltog knap 100. Opsamling fra oplæg og gruppearbejde ligger på forskningsnetværkets hjemmeside. Bestyrelsen har efterfølgende drøftet hvorledes vi i højere grad kan komme bredere ud med centrale budskaber – før og efter sådanne arrangementer. Det bør indgå som aspekt ved tilrettelæggelsen.
- **Patientrapporterede resultatmål (PROM) – hvordan kan PROM anvendes i sundhedsvæsenet? – 15. marts** i samarbejde med Danske Regioner, Kræftens Bekæmpelse. Med 189 deltagere og 92 på venteliste var interessen for arrangementet stor. På dagen blev det bl.a. diskuteret, hvordan man kan sikre, at PROM-data benyttes på en systematisk, sikker og evidensbaseret måde samt hvilke krav stiller det til IT-systemer og digitale løsninger. Konferencen havde fokus på at udbrede danske og udenlandske erfaringer med anvendelse af PROM i sundhedsvæsenet, og der var bl.a. input fra England og Sverige, som gennem de seneste år har arbejdet med udvikling og implementering af PROM både i klinisk praksis og i kliniske kvalitetsdatabaser.
- **Workshop - variation geografisk og socialt – 10. juni.** Afholdt umiddelbart før generalforsamlingen

Endvidere har FPKS deltaget i den videnskabelige komité i forberedelsen af **den 4. nordiske konference** i Kuopio, Finland – i samarbejde med de nordiske partnere maj 2016. Der var ca. 150 deltagere på konferencen, der på en pre-konferencedag og 2 konferencedage blev præsenteret for 34 orale og 47 poster-præsentationer. Da den svenske delegation ikke så sig i stand til at gennemføre konferencen som planlagt i 2018 tilbød den danske delegation at overtage opgaven, således at den 5. NSQH2018 vil blive afholdt i København.

Andre aktiviteter

Opfølgning i relation til rapportering af UTH

Bestyrelsen fik offentliggjort en kronik i Dagens Medicin december 2015 i forlængelse af Rigsrevisionens rapport om rapportering af utilsigtede hændelser.

Efterfølgende blev FPKS inviteret med til at deltage med to repræsentanter i en arbejdsgruppe under bestyrelsen for Dansk Selskab for Patientsikkerhed, som skulle komme med anbefalinger om en optimering af rapporteringssystemet for utilsigtede hændelser. Dansk Selskab for Patientsikkerhed har med udgangspunkt i arbejdsgruppens arbejde udsendt en rapport med en række konkrete anbefalinger. (pdf).

Opfølgning på workshop GTT - fortsættelse

GTT som nationalt værktøj til at monitorere og benchmarke patientsikkerhed er stoppet. Desværre er der ikke gode alternativer. Og desværre har FPKS–bestræbelser ikke resulteret i en national forskningsmæssig og metodemæssig prioritering mhp. at få et bedre fremtidigt fundament.

Drøftelse af ny kvalitetsmodel

Bestyrelsen har drøftet den ny kvalitetsmodel. Forskning – og netværksdannelse til relevante forsknings- udviklingsmiljøer er vigtigt, hvis mulighederne i paradigmeskiftet skal udnyttes til at give arbejdet et kvalitets- og patientsikkerhedsmæssigt løft.

Samlede refleksioner:

1. Der har været små bevægelser – men intet i retning af prioritering af forskningen i kvalitet – og patientsikkerhed
2. Man jagter enkelhed – i kompleksiteten. Det tenderer en forenkling, hvor centrale udfordringer og gennemsigtighed fortaber sig

Handleplaner 2016 – 17

Som det er fremgået af beretningen, er der god deltagelse til FPKS større arrangementer. Det er også lykkedes at blive hørt igennem årene. Kendskabet til netværket er således tilstede. Vi har bl.a. været inviteret til møde i ministeriet i forbindelse med eftersyn på rapporteringssystemet. Til møde i Danske Regioner vedr. GTT – og efterfølgende er GTT som nationalt monitoreringsværktøj stille og roligt udfaset. Og vi blev inviteret med i arbejdsgruppe i Dansk Selskab for Patientsikkerhed vedr. optimering af arbejdet med rapporterede utilsigtede hændelser. Flere debatindlæg og kronikker er gennem årene blevet bragt i Ugeskrift for læger, Dagens medicin og dagspressen. Det er lykkedes ved hårdt arbejde fra bestyrelsen – et arbejde der er og har været frivilligt og ulønnet. Da netværket blev etableret fik vi et godt tilskud til at få en platform for arbejdet på plads (kortlægning af forsknings- udviklingsmiljøer, tendensundersøgelse, etablering af hjemmeside mm og tilskud til arrangementer). Det har været afgørende vigtigt. Efterhånden som der efterspørges mere viden og netværket forsøger bl.a. via konferencer og møder at understøtte netværksdannelse mellem forsknings- og udviklingsmiljøer og driftsansvarlige er behovet for mere end frivillig arbejdskraft blevet stadig større. I den omstilling sundhedsvæsenet skal i gang med på kvalitetsområdet vil behovet blive større. Derfor har bestyrelsen drøftet at der skal arbejdes på via fondsfinansiering af få ½ tids akademisk sekretær. En akademisk sekretær skal dels bistå ved tilrettelæggelse af kommende møder og konferencer (i samarbejde med bestyrelsen), dels skabe større opmærksomhed om arrangementer mm gennem sociale medier (fx twitter) og generelt understøtte aktiviteter i forskningsnetværket.

Den ny bestyrelse får ansvaret for prioritering af kommende arrangementer. Men forslag fra deltagere i generalforsamlingen er meget velkomne.